

## OBWIESZCZENIE

Na podstawie art. 39 ust. 1, ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2021 poz. 247 ze zm.), Burmistrz Kamienia Krajeńskiego podaje do publicznej wiadomości informację o uzyskaniu niezbędnych opinii dotyczących **„Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kamień Krajeński na lata 2021-2024, z perspektywą do roku 2028”**.

Zgodnie z art. 53, 57 i 58 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, przystępując do opracowywania dokumentu wystąpiono do właściwych organów: Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Bydgoszczy z wnioskami o możliwość odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kamień Krajeński na lata 2021-2024, z perspektywą do roku 2028”, co wymienione jednostki uzgodniły:

- Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy pismem nr WOO.410.109.2021.KB z dnia 13 kwietnia 2021 roku,
- Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Bydgoszczy pismem nr NNZ.9022.1.164.2021 z dnia 9 kwietnia 2021 roku.

Projekt Programu został również pozytywnie zaopiniowany przez Zarząd Powiatu w Sępólnie Krajeńskim (Uchwała nr 51/157/2021 Zarządu Powiatu w Sępólnie Krajeńskim z dnia 19 kwietnia 2021 roku w sprawie: zaopiniowania projektu „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kamień Krajeński na lata 2021-2024, z perspektywą do roku 2028”).

Projekt Programu został wyłożony także do konsultacji społecznych – od 10.05.2021 r. do 11.06.2021 r. Dokument został zamieszczony na stronie internetowej w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Kamieniu Krajeńskim. Z dokumentami w wersji papierowej można było się także zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Kamieniu Krajeńskim (adres: Plac Odrodzenia 3, 89-430 Kamień Krajeński) w pokoju nr 32, od poniedziałku do piątku w godzinach 08:00 do 15:00, za wyjątkiem wtorków – od 08:00 do 16:30 oraz piątków od 08:00 do 13:00. W związku z konsultacjami społecznymi, w dniu 08.06.2021 r. o godz. 16:00 w Urzędzie Miejskim w Kamieniu Krajeńskim, na Sali narad odbyło się także spotkanie konsultacyjne z mieszkańcami gminy. Podczas spotkania zaprezentowane zostały założenia ww. programu.

W trakcie trwania konsultacji społecznych zgłoszono następujące uwagi do projektu Programu:

- Edukacja ekologiczna, str. 99 – mieszkaniec zgłosił następującą propozycję zmiany – „W programie brak działań edukacyjnych prowadzonych przez Urząd Miejski w Kamieniu. Brak kampanii edukacyjnej uwzględniającej np. prawidłową segregację, informowanie o stanie zanieczyszczeń wód (przyczyny i co można zrobić by to zmienić), rolę drzew i zieleni czy np. pszczoł

w naszym ekosystemie. Treści powinny być kierowane do konkretnych grup społecznych (dzieci, młodzież, rolnicy, wędkarze, itp.). Brakuje konkretnego planu, strategii i harmonogramu prowadzenia takiej kampanii, nawet jeśli Urząd nie chce jej prowadzić a jedynie powierzyć jednostkom pomocniczym/szkołom.”

#### **Wyjaśnienie:**

W części projektowej „Programu Ochrony Środowiska” zapisano odrębne zadanie pn. „EE 11.1 PROPAGOWANIE SELEKTYWNEGO ZBIERANIA ODPADÓW”, będące bezpośrednim odzwierciedleniem obawy mieszkańca o brak działań edukacyjnych ukierunkowanych na prawidłową gospodarkę odpadami. W części opisowej dokumentu natomiast, w rozdziale 5.8.4. zapisano, że prowadzone są działania edukacyjne dotyczące właściwego gospodarowania odpadami, a dodatkowo w otwartym w 2018 roku zmodernizowanym PSZOK stworzono także salę edukacyjną (do dyspozycji szkół) oraz ścieżkę edukacyjną (tablice informacyjne). W PSZOK uruchomiony został także punkt wymiany rzeczy używanych. Należy więc oczekiwać, że zadania te będą kontynuowane w latach kolejnych, a charakter tych działań będzie można zweryfikować w Raportach z realizacji programu ochrony środowiska, które są obowiązkowe zgodnie z art. 18 pkt. 2 Ustawy Prawo ochrony środowiska.

Odnosząc się do drugiej części uwagi, iż brak jest kampanii edukacyjnych uwzględniających informowanie o stanie zanieczyszczeń wód (przyczyny i co można zrobić by to zmienić) wskazuje się, iż w części projektowej dokumentu zapisano następujące zadanie do realizacji w latach obowiązywania POŚ, tj. „GW 4.4 UDZIAŁ W LOKALNYM PARTNERSTWIE WODNYM POWIATU SĘPOLEŃSKIEGO”. Jest to wyraźny sygnał, że samorząd gminy Kamień Krajeński zwraca uwagę i jest świadom zagrożeń zasobów wodnych regionu. „Lokalne Partnerstwo Wodne Powiatu Sępoleńskiego” jest tworem młodym, ale jak wskazano w dokumencie „ma na celu troskę o gospodarowanie wodą, jest to również wyzwanie dla lokalnych władz, przedstawicieli lasów państwowych, parków krajobrazowych i rolników do wspólnego działania, podejmowania wspólnych potrzebnych inwestycji”. Celem jest wprowadzenie pakietu rozwiązań, które ułatwią zatrzymywanie wody i poprawią dostępność zasobów wodnych w celu łagodzenia negatywnych skutków, jakie niosą ze sobą coraz dłuższe okresy suszy. Przedsięwzięcia te powinny mieć na celu zachowanie, tworzenie i odtworzenie systemów retencji wód lub zapobieganie obniżaniu poziomu wód powierzchniowych i podziemnych, co również przyczyniać się będzie do poprawy jakości wód regionu. Należy więc oczekiwać, iż w najbliższych latach zostaną zintensyfikowane działania na rzecz ochrony wód regionu Krajny, w tym w Gminie Kamień Krajeński. Ich monitorowanie również będzie mogło się odbywać poprzez wykonywane Raporty z realizacji Programu Ochrony Środowiska. Dokument ten będzie dostępny dla mieszkańców Gminy Kamień Krajeński.

Mając na uwadze kolejną uwagę dotyczącą braku kampanii o roli drzew i zieleni czy np. pszczoł w ekosystemie w dokumencie wskazano konkretne zadanie pn. „EE 11.2 ORGANIZOWANIE IMPREZ POBUDZAJĄCYCH AKTYWNOŚĆ DZIECI I MŁODZIEŻY W DZIEDZINIE OCHRONY PRZYRODY I ŚRODOWISKA NATURALNEGO M.IN. WYDRUK ULOTEK, KONKURSY, AKCJE, PRELEKCJE”, które stanowi kontynuację działań wskazanych w części opisowej dokumentu w rozdziale

dotyczącym edukacji ekologicznej „5.11.3 DOTYCHCZASOWE DZIAŁANIA”. Wskazano w nim, m.in. że realizowane są takie akcje edukacyjne jak np. Dzień Drzewa, sadzenie drzewek, konkursy przyrodnicze w zakresie znajomości największego zasobu przyrodniczego gminy Kamień Krajeński – Krajeńskiego Parku Krajobrazowego. Zakłada się więc, że działania te będą kontynuowane w latach obowiązywania Programu. Dodatkowo, należy uznać, że kierunek interwencji „EDUKACJA EKOLOGICZNA MIESZKAŃCÓW GMINY” jest pojęciem na tyle szerokim, iż nie wyklucza podjęcia podobnych działań związanych z rolą zieleni, drzew w ekosystemie ukierunkowanych na różne grupy społeczne (nie tylko osoby w wieku szkolnym).

W związku z powyższym w projekcie „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kamień Krajeński na lata 2021-2024, z perspektywą do roku 2028” nie dokonano zmian.

- Tereny zieleni, str. 90 – mieszkaniec zgłosił następującą uwagę: „Brak mapy terenów gminnych (głównie na terenie miasta), na których można by zrobić nowe nasadzenia drzew. Mapa powinna też uwzględniać np. tereny wokół szkół, placów zabaw, rynek miejski (modne tuje na naszym rynku to nie drzewa)”

#### **Wyjaśnienie:**

W części projektowej POŚ również zapisano zadania „ZP 9.1 PIELEGNACJA, OCHRONA ISTNIEJĄCEJ ZIELENI URZĄDZONEJ, POMNIKÓW PRZYRODY I UŻYTKÓW EKOLOGICZNYCH” oraz bezpośrednio projekt, który będzie realizowany w najbliższych latach tj. „ZP 9.2 REWITALIZACJA PARKU PRZY UL. SEPOLEŃSKIEJ W KAMIENIU KRAJEŃSKIM”. Zadanie nr 1 ma charakter ogólny z uwagi, iż realizacja tego zadania wynika z corocznego budżetu gminy i możliwości pozyskania funduszy zewnętrznych i na tym etapie nie można przesądzić, gdzie dokładnie zadanie to będzie realizowane, dlatego też nie możliwe dokładne zlokalizowanie takich obszarów na mapie.

W związku z powyższym w projekcie „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kamień Krajeński na lata 2021-2024, z perspektywą do roku 2028” nie dokonano zmian.

W toku przeprowadzonych konsultacji, ustaleń i uzgodnień w ostatecznej wersji dokumentu dokonano następujących zmian:

- W rozdziale 5.5 GOSPODARKA ŚCIEKOWA na prośbę Starostwa Powiatowego w Sępólnie Krajeńskim uzupełniono informacje o istniejących na obszarze gminy Kamień Krajeński lokalnych oczyszczalniach ścieków,
- W rozdziale 5.9 ZASOBY PRZYRODNICZE na prośbę Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Bydgoszczy podano obowiązujący akt prawa miejscowego dla Krajeńskiego Parku Krajobrazowego

Mając na uwadze powyższe ustalenia i opinie „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kamień Krajeński na lata 2021-2024, z perspektywą do roku 2028” zostanie przedstawiony Radzie Miejskiej celem zaopiniowania i uchwalenia.

**BURMISTRZ**

*mgr inż. Wojciech Głomski*